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Анотація

Лю Тін. Мистецтво співу та танцю як художня цілісність: історико-

стильовий та феноменологічний аспекти. Кваліфікаційна робота на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Дисертацію присвячено одному з видів мистецького синтезу, яким є

спів у балеті як художня цілісність. Синтез мистецтв є усталеним атрибутом

музичного театру, починаючи від історичної ґенези опери в добу бароко

(Італія, Франція) до формування національних шкіл в інших країнах Західної

Європи ХІХ століття. Мистецькі складники синтетичної дії «поезія (слово) –

музика», «спів – танець (хореографія)» поєднувались в художній структурі

твору/вистави за принципом множинної єдності. Однак й досі, не зважаючи

на велику історію музичного театру, взаємодія співу та танцю залишається на

«периферії» дослідницького інтересу сучасної музикології та оперології.

Театрознавець О. Чепалов, автор концепції хорології як науки про танець

(2008) не виокремив вокальну складову як спеціальну проблему.

Спів у балеті має не лише певну історичну традицію, але й перебуває у

процесі трансформації форм комунікації співу та танцю на сучасному етапі.

Розуміння проблеми взаємодії співу та танцю в історичному дискурсі

унеможлюється без опори на здатність до інтерпретаторського мислення,

за яким має стояти креативна виконавська стратегія колективу

постановників (режисера, хореографа, диригента) та виконавців. Звідси вибір

феноменологічного дискурсу розкриття теми, що вказує на матеріал (явище)

та суб’єктів діяльності (авторів музично-театрального твору), бо від них

залежить прикінцевий результат сприймання мистецького синтезу в наш час.

Отже, актуальність теми, обумовлена сучасним станом мистецької

практики та науки, розкривається через: 1) слабку міру вивченості цієї

проблеми у музикознавстві;

2) брак когнітивної теорії, присвяченої явищу «спів в балеті» як

різновиду мистецького синтезу в європейській музично-театральній практиці

(від ґенези до нині);

3) проявлену тенденцію тяжіння до синтезу співу в системі засобів

хореографічного театру ХХ ст., зокрема, в сучасній Україні (на прикладі

вистав Харківського національного академічного театру опери та балету

імені Миколи Лисенка).

Об’єктом дослідження є мистецький синтез співу та хореографії в

європейському мистецтві XVII–XXI століть; інтерпретація цього явища як

художної цілісності в історико-стильовому та феноменологічному аспектах

складає предмет дослідження.

Мета дослідження – визначити історико-стильові шляхи розвитку

співу в балеті як феномену європейської музично-театральної практики

XVII–XXI століть.

Наукові завдання структурують алгоритм розв’язання проблеми в

історико-стильовому та феноменологічному аспектах дослідження.

Новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві вперше обґрунтовано когнітивну теорію, присвячену співу та

хореографії як форми мистецького синтезу від ґенези в царині європейської

опери (ballet de cour) – до кроскультурних інтенцій в поставах нашого часу.

Розділ 1 «Спів – танець & вокал – хореографія: історична поетика

спільної мистецької комунікації» присвячений вивченню наукових джерел, в

яких з’ясовується органічна єдність обох мистецтв у різних контекстах

історії європейської культури: від «колиски» часів Давньої Греції – до

пасторальної опери музичного театру доби бароко аж до межі Новітнього

часу і далі (межі ХХ – ХХІ століть).

У Розділі 2 «Homo choreus & homo cantor: досвід моделювання

співтворчості» виявлено мовно-стильові «коди» суголосної дії вокалу та

хореографії, обумовлені онтологічно на підставі триєдності людського єства

(тіло-душа-дух). Змодельовано онто-семіотичні параметри соно-тілесного

образу Людини, яка танцює (homo choreus) з його танцювальною пластикою і

співочим тембром-амплуа (часто високих жіночих та чоловічих голосів).

Досвід моделювання поетики homo choreus (викладений у підрозділі 2.1

«Мовно-стильові “коди” мистецтва танцю та співу: порівняльний аналіз

онто-семіотичних параметрів») дозволив виокремити чинники, що є

спорідненими у вокальному та танцювальному мистецтві та «збігаються» в

художню цілісність соно-тілесного образу людини:

–– паритет вокального та інструментально-танцювального первнів у

формуванні семантики музичного твору (вистави);

–– поліжанровість музичного образу: коли внутрішню форму

музичного твору складають дві (або більше) інтонаційно-жанрові ознаки:

• співоча – від дихання (єднання людини з енергіями творця);

• пластично-тілесна – із притаманними їй зоровими (зовнішніми)

проявами рухливо-танцювального відчуття світу;

• може бути ще декламаційно-мовленнєва складова, або молитовно-

сакральна, які додають наративно-сюжетну якість у психологічну

скалярність пісенно-танцювального типу образності музично-

театрального твору;

–– діалектика внутрішнього і зовнішнього світів (людина – Бог, природа)

через генетичну пам'ять, яка відбивається в подвійних планах музичної

форми-драматургії, дихотоміях світоглядно-стильової системи, переходах від

двосвіття до цілісності художнього змісту твору;

–– мультимедійна модальність як спосіб сприйняття синтезу

мистецтв, закладений композитором в музичний твір.

Надано авторську дефініцію явищу, що вивчається як форма синтезу

мистецтва в його історико-стильовій та феноменологічній площині.

Спів у балеті – це концепт мистецького синтезу, жанровий мікст,

який складає співтворчість співаків та артистів балету, коли мовою

самовираження та спілкування з публікою слугує не один орган

відчуттів, а їх комплекс (слух, зір, тілесні рухи, танцювальна пластика),

скерований на увиразнення соно-тілесної повноти буття людини. Звідси

естетичне задоволення від повноти буття, відчуття радості, натхнення у

слухачів/глядачів, що супроводжують синергію співотанцю в сучасному

концертно-сценічному хронотопі.

Естетичні засади інтерпретації старовинної вокальної музики

охарактеризовано через її танцювальний «ген», що важливо враховувати

постановникам ballet de cour в разі стилізацій, або авторських інсталяцій

бароко в сучасній хореографічній виставі. Розкрито важелі генетичного

впливу мистецтва танцю на співо-образ в оперній та камерній музиці, про що

свідчать численні зразки «танцювальної пісні» різних національних культур.

У Розділі 3 «Спів в системі засобів хореографічного театру:

інтерпретаційний аналіз» проаналізовано театральні твори видатних митців,

які створили умови для відродження традиції поєднання співу та балету в

творчій практиці ХХ століття (І. Стравінський, М.Равель, Є.Станкович). Як

наслідок, уможливлено систематизацію функцій співу в балетах доби

французького бароко (що актуалізовані в сучасному мистецькому

часопростору європейського театру) та вимоги до співаків в новітніх

поставах (на прикладі діяльності ХНАТОБу імені М. Лисенка). Вплив співу

на концепцію балетного твору розглянуто на прикладі вистави сучасного

французького хореографа Йогана Нуса «Маленький принц». Досвід аналізу

діяльності ХНАТОБу імені М. Лисенка засвідчив тяжіння сучасних митців до

інтеграції в єдиній концепції вистави необарокових, неоромантичних та

модернових засобів хореографічної виразності. Інтерпретаційна функція

співу є очевидною, бо він являє Божественну сутність людини. Академічний

вокал в системі традиційних засобів балету засвідчив мультимедійну

модальність спектаклю «Маленький принц» як ознаку інтерпретаційного

мислення його постановників. Отже, мультимодальна комунікація визначає

статус співу як найвищий ступінь духовного змісту життя: Любов долає

смерть!

У висновках наголошено, що спів в умовах танцю в сучасному

музично-театральному хронотопі виокремлюється як концепт мистецького

синтезу та актуалізується не тільки через «історичний генокод» та обопільні

жанро-мовні засоби його стилізації,в першу чергу, завдячуючи

феноменальним митцям – творцям хореографічного театру (режисеру-

постановнику, диригенту, вокалістам-солістам, танцівникам).

Шляхи інтеграції співочого та танцювального в європейському

мистецтві розкрито через історичні типи функціональної єдності співу та

танцю (когнітивні концепти).

Синкреза міфопоетичного мислення Давньої Греції, коли усі види мистецтв

існували в єдності, яку не треба диференціювати. Втім є письмові свідоцтва

про стан суспільства, в якому існували танцюристи, співаки, театральні

вистави з їх участю. Було напрацьовано досвід майстерності різних видів

мистецтва «під дахом» трагедії, узагальнений Аристотелем в його «Поетиці».

Синергія – модель осмислення мистецького синтезу, що фіксує паритет

танцю та співу напрацьовано творцями жанру опери-балету (Франція) та

пасторальної опери в Нового часу на засадах співучасті всіх носіїв різних

мистецьких практик – творчого колективу творців вистави (від режисера,

співаків, танцівників, хореографів до диригента, оркестрантів,

стенографістів, декораторів тощо).

Діалог – мовно-стильовий принцип об’єднання в музичному творі двох (або

більше) модальних структур, що утворює мультимодальний простір

спілкування:

• звучного тексту музично-оркестрового твору;

• хореографічної партитури, яку оцінює глядач;

• спів (вокальні епізоди).

Голос (спів) у балеті має особливу семантико-драматургічну функцію –

уособлення вищого духовного призначення людини, яка відсутня у артистів

балету з онтологічних причин (які «розмовляють» рухами свого тіла, що

замініють слова при спілкування).

Отже, сукупність експресивних засобів сучасного хореографічного

театру містить вокальну складову не випадково, а через історизм мислення

сучасних інтерпретаторів барокових та авторських версій оперно-балетного

синтезу (від І. Стравінського, М. Равеля до Є.Станковича), через інтеграцію

співочого й танцювально-пластичного. Надзавданням співу («ентелехією», за

Аристотелем) в умовах мультимодальності сучасного музичного театру є

прояв синергії людської та божественної природи через звучання тембру

співацького голосу і слова-логоса, яка осмислюється завдяки усталеним

естетичним дихотоміям:

зір – слух;

простір – час;

зовнішнє – внутрішнє;

тілесність – душевність;

свобода – порядок;

земне та небесне.

«Ядром» вертикалізації в різних жанрових формах опери-балету

(похідних та споріднених з ними) слугує вокал (зокрема, тембр-амплуа

сопрано), який в системі експресивних засобів хореографії уособлює символ

Любові.

Спів та танець тісно пов’язані з особливим образом європейської

людини – homo choreus як суб’єктом свого історичного часу. У

композиторській творчості проявляється історико-стильова динаміка

синтетичних творів на основі співу й танцю; їх ре-інтерпретація у музично-

театральних виставах сучасності становить феноменальний досвід духовної

краси їх взаємодії.

Унікальний архетип опери-балету (співо-танцю) – це універсалія

людської культури, що зберігається в нових мистецьких проектах через:

відчуття гармонії духовного та тілесного; мовно-стилістичну ідентифікацію

руху (музичного часу) та сценічного простору танцю; проживання «чужого»

історичного досвіду людини, яка танцює, в нових інтерпретаціях традицій і

минулого.

Ключові слова: Ключові слова: композиторська творчість, синтез

мистецтв, музично-театральна практика, опера, комунікація, спів (вокал) і

танець (хореографія), музичний твір, художня цілісність, виконавство, діалог,

синергія, інтерпретація, виконавська стратегія, мовно-стильові «коди»,

пластичність у музиці, традиції жанру, пастораль, стильовой аспект,

онтологія музики, homo interpretatus, модернізм, танцювальний жанр,

драматургическая функція танцю.

ABSTRACT

Liu Ting. The art of singing and dancing as artistic integrity: historical-

stylistic and phenomenological aspects. Qualification work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy on specialty

025 ‒ "Musical Art" (02 ‒ "Culture and Art"). The I.P. Kotlyarevsky Kharkiv

National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine, Kharkiv, 2022.

The dissertation is devoted to one of the types of artistic synthesis, which is

singing in ballet as an artistic integrity. The synthesis of arts is an established

attribute of musical theatre, starting from the historical genesis of opera in the

Baroque era (Italy, France) to the formation of national schools in other countries

of Western Europe in the 19th century. The artistic components of the synthetic

action "poetry (word) – music", "singing – dance (choreography)" were combined

in the artistic structure of the composition/performance according to the principle

of multiple unity. However, despite the long history of musical theatre, the

interaction of singing and dancing remains on the "periphery" of the research

interests of modern musicology and opera science. The theatre expert O. Chepalov

(2008), the author of the concept of chorology as a science of dance, did not single

out the vocal component as a special problem.

"Singing in ballet" has not only a great historical tradition, but is also in the

process of transforming the forms of communication of singing and dancing at the

modern stage. Understanding the problem of the interaction of singing and dancing

in the historical discourse is impossible without relying on the ability to

interpretative thinking, which should be supported by the creative performing

strategy of the team of directors (director, choreographer, conductor) and

performers. Hence the choice of the phenomenological discourse of the disclosure

of the topic, which indicates the material (phenomenon) and the subjects of activity

(the authors of the musical and theatrical composition), because the final result of

the artistic synthesis in our time depends on them.

Thus, the relevance of the topic, stipulated by the current state of artistic

practice and science, is revealed through:

1) a weak degree of study of this problem in musicology;

2) the lack of a cognitive theory dedicated to "singing in ballet" as a

historical variety of artistic synthesis in European music and theatre practice (from

its origins to the present);

3) the manifested tendency to gravitate towards the synthesis of singing in

the system of means of the choreographic theatre of the 20th century, in particular,

in modern Ukraine (on the example of the performances of Kharkiv National

Theatre of Opera and Ballet named after M. Lysenko (KhNaTOB)).

The object of research is the artistic synthesis of singing and choreography

in European art of the XVII – XXI centuries; the interpretation of this phenomenon

as an artistic integrity in the historical-stylistic and phenomenal aspects of

creativity is its subject.

The purpose of the study is to determine the historical and stylistic ways of

the development of singing in ballet as a phenomenon of European musical and

theatrical practice of the 17th-21st centuries. Scientific tasks structure the process

of problem solving in the historical-stylistic and phenomenological aspects of the

research.

The novelty of the obtained results is that for the first time in musicology:

• the cognitive theory dedicated to singing and choreography as a form of

artistic synthesis has been substantiated: from the genesis in the realm of

European opera (ballet de cour) to the latest cross-cultural intentions in the

postures of our time;

• the linguistic and stylistic codes of vocal art and choreography which are

stipulated by the ontological trinity of the human being (body – soul – spirit)

and the semiotic parameters of the body-spiritual image of homo choreus

have been determined;

• the levers of the genetic influence of the art of dance on the song-image in

opera music have been revealed, as evidenced by numerous samples of the

"dance song" of various ethno-national cultures;

• the general aesthetic principles of interpretation of ancient vocal music

through its dance "gene" have been summarized;

• the prerequisites of the functional union of the art of singing and dancing in

artistic projects of the beginning of the 20th century have been traced

(I. Stravinsky, M. Ravel); the functions of singing in ballet and the

requirements for singers in the ballet "score" have been defined.

The dissertation has a three-part structure.

Section 1 "Singing – dance & vocal – choreography: historical poetics of

joint artistic communication" is devoted to the study of scientific sources that

reveal the organic unity of both arts in various contexts of European culture, from

the "cradle" of Ancient Greece to pastoral opera as part of a musical theatre of the

New time.

In Section 2 "Homo choreus: experience of modelling co-creation" linguistic

and stylistic "codes" of consonant relationships of vocals and choreography are

revealed, which are conditioned ontologically on the basis of knowledge about the

trinity of the human being (body-soul-spirit). The onto-semiotic parameters of the

sono-corporal image of homo choreus with its dancing plasticity (kinesis) and

sonorous singing timbre-role (sonos) are modelled. The experience of theoretical

modelling of homo choreus poetics (explained in subsection 2.1 "Linguistic and

stylistic codes of the art of dance and singing: a comparative analysis of onto-

semiotic parameters") singled out factors that are related in vocal and dance art and

"coincide" in the artistic integrity of a single sono-corporal image of a person:

–– parity of vocal and instrumental-dance elements in the formation of the

semantics of a musical composition (performance);

–– polygenre nature: when the "internal form of a musical composition"

consists of two (or more) intonation-genre features:

• a singing one – from breathing (the union of a person with the energies of

the creator);

• a plastic-corporal one – with its inherent visual (external) manifestations of

a moving and dancing sense of the world;

–– the dialectic of the inner and outer worlds (man – God, nature) through

genetic memory, which is reflected in the dual plans of the musical form-

dramaturgy, dichotomies of the worldview and style system;

–– multimedia modality as a way of perceiving the synthesis of arts,

embedded by the composer in a musical composition.

The author's definition of the phenomenon has been given, it is studied as a

form of synthesis of art in its historical, stylistic and phenomenological plane.

Singing in ballet is a concept of artistic synthesis, a genre mix that

constitutes the co-creation of singers and ballet dancers, when the language of

self-expression and communication with the audience is not one sense organ,

but their complex (hearing, vision, body movements, dance plasticity),

directed at reflection of the sono-corporal fullness of a person's being. Hence

the aesthetic feelings of joy, inspiration and satisfaction from the beauty and

fullness of being of the listeners/spectators, which accompany the phenomenon of

singing-dancing in the modern concert-stage chronotope.

The aesthetic principles of the interpretation of ancient vocal music are

characterized by its dance "gene", which is important for ballet de cour directors to

take into account in the case of stylizations or original baroque installations in a

modern choreographic performance. The levers of the genetic influence of the art

of dance on the song-image in opera and chamber music have been revealed, as

evidenced by numerous samples of "dancing song" of different national cultures


[…]


інтерпретативності мислення творців та виконавців синтетичного жанру.

7. Сформульовані характеристики вокальної інтерпретації було

проаналізовано на матеріалі творів різних композиторів оперної та камерної

музики (Г.Ф.Гендель, А.Скарлатті, Ж.Б.Люллі) та доведені до когнітивного

рівня осмислення/моделювання.

Вищим рівнем функціональної єдності співу та танцю є

інтерпретувальність мислення усіх учасників музично-театральної

вистави/твору. Інтерпретативна функція співу в балеті обумовлена дією

полімодальності слухацького сприйняття, ускладненням комунікативної

ситуації в мистецтві ХХІ століття (в тому числі через нове відчуття

просторовості музичного звуку, його оптики й пластики).

8. На ґрунті історіографії означеної проблеми та аналізу сучасних форм

сценічного буття співу в умовах хореографічного театру запропоновано

теорію про сутність явища «спів у балеті» та його специфіку як суб’єктивний

авторський досвід постановки проблеми в теоретико-методологічному

ключі. Її розв’язання складає зміст теорії соно-тілесного образу людини як

ще одне означення homo choreus, самоідентифікація якої від інших

(наприклад, homo cantor) відрізняється засобами хореографічних рухів

(танцю) у контрапункті зі співом (вокалом).

Суб’єктом суголосної діяльності вокаліста та танцівника в

синтетичному музично-театральному творі є homo choreus. У жанровій

парадигмі французької барокової опери-балету це була сакральна особа

короля, наближена до Бога-Вседержителя, яка керує Всесвітом. В італійській

культурі (яка згодом стала загальноєвропейським взірцем) homo choreus –

особлива людина, витончений аристократ, досвідчений, обдарований

талантами до наук та мистецтв. В загальноєвропейській парадигмі бароко

танцювальний досвід homo choreus перейде у спадок інструментальної

музики (жанр старовинної сюїти) Нового часу.

Досвід теоретичного моделювання співтворчості homo choreus виокремив

споріднені риси вокального та танцювального мистецтв та «збігаються» в

художню цілісність єдиного соно-тілесного образу людини:

–– паритет вокального та інструментально-танцювального первнів у

формуванні семантики музичного твору (вистави);

–– поліжанровість: коли «внутрішню форму музичного твору» (термін

Л. Шаповалової) складають дві (або більше) інтонаційно-жанрові ознаки:

• співоча – від дихання (єднання людини з енергіями творця) та

• пластично-тілесна, із притаманними їй зоровими (зовнішніми)

проявами рухливо-танцювального відчуття світу);

–– діалектики внутрішнього (людини) і зовнішнього (Божого) світів через

генетичну пам'ять, яка відбивається в подвійних планах музичної форми-

драматургії, дихотоміях стильової системи (полістилістика): «високе –

низьке»; «душевне – духовне»;

–– «мультимедійна модальність» як спосіб сприйняття синтезу мистецтв,

закладений композитором в музичний твір.

На підставі вищезазначеного можна надати дефініцію явищу,

вивчається як форма синтезу мистецтва в його історико-стильовій та

феноменологічній площині.

Спів у балеті – це: 1) поліжанровий феномен музично-театрального

синтезу;

2) спосіб творчого життя артистів-виконавців, коли мовою

самовираження та спілкування слугує не один орган почуттів, а їх

комплекс (слух, зір, тілесні рухи, танцювальна пластика), скерований на

відображення духовної повноти буття homo choreus у співтворчості з

homo cantor.

Звідси естетичні якості радості, задоволення, натхнення, ентелехії у

слухачів/глядачів, що супроводжують синтетичні жанри співу та танцю в їх

концертно-сценічному хронотопі.

9. Вплив співу на концепцію балетного твору розглянуто на прикладі

балетної вистави сучасного французького хореографа Йогана Нуса

«Маленький принц» крізь співвідношення різних функцій homo cantor в

системі полімодального мистецького синтезу. Досвід аналізу діяльності

ХНАТОБу імені М. Лисенка засвідчив тяжіння сучасних митців до інтеграції

в єдиній концепції вистави необарокових і неоромантичних форм.

Інтерпретаційна функція співу є очевидною: спів є уособленням

божественної сутності людини. За концепцією А. Сент-Екзюпері, любов

долає смерть, і тому виникла потреба репрезентувати цю ідею саме через

спів. Отже, спів як духовна субстанція (в купі з його пластично-

танцювальними ознаками) постає як найвищий рівень ієрархії видів мистецтв

у цілісній музично-театральної вистави, що важливо для осмислення її

авторської концепції, запропонованої колективом авторів та артистів за

принципом комплементарності (додавання, примноження нового).

Академічний вокал в системі традиційних засобів класичного балету

(видовищність костюмів і сценографії, технічну вправність танцівників,

музичну експресію інструментальних soli, оркестровий колорит у

контрапункті з танцювально-пластичною «оптикою») засвідчив

мультимедійну модальність (термін М. Петрович) спектаклю «Маленький

принц» як ознаку інтерпретаційного мислення його постановників.

Людський голос у балеті має неймовірно потужну дію на всіх

комунікантів музично-сценічного твору («композитор/режисер – виконавці –

слухачі») як символ іншої метареальності.

Спів однієї, кількох або багатьох осіб, внаслідок іншої онтологічної

природи та подальшої «канонізації» мистецтва хореографії в класико-

романтичну добу постає важливим семантичним компонентом сучасної

балетної вистави, утворюючи феномен вокально-співочого (моно-

тембрового) образу в багатоголосій «партитурі» балету, провокуючи

«інтригу» й запрограмований подив з боку глядача. Іншими словами, вокал в

«партитурі» балетного спектаклю уособлює етос – вищий, духовний ступінь

мистецької комунікації, коли до слухацького переживання додається ще й

катарсична функція, очищення душі, просвітлення (ентелехія, за

Аристотелем).

Багатозначність смислів, поліжанрова та мовно-стильова синергійність

дії танцю та співацького голосу складає поліфункціональну природу їх дії на

глядача/слухача і зумовлює її мультимедійну модальність в сучасних формах

комунікації. Остання (мультимедійна модальність як ментальна сутність

сприймання) була притаманна не тільки витворам барокової музики, та її

окремим зразкам (арії, сцени), що існують в сучасних концертних та

театральних версіях. Термін «мультимедійна модальність» слушно означує

стратегію інтерпретаційного мислення авторів вистави, постановників,

виконавців проаналізованого modern-балету Йогана Нуса. Визнання фахівців

та публіки засвідчило концепційне мислення колективу постановників та

довершене виконання музично-сценічного твору артистами балетної трупи та

солісток-вокалісток ХНАТОБу імені М.Лисенка (заслужені артистки України

О. Старикова та Т. Гармаш).

Отже, сучасний музичний театр, в якому перебуває явище співу в

балеті, – то форма мультимодальної комунікації. Хронотопічні умови

співдії співу та хореографії – театральний час і простір – впливають на

відтворення єдності дії, часу та простору музично-театральної вистави,

переживання й розуміння концепції колективу постановників, врешті-решт, –

на адекватність виконавсько-слухацького сприйняття та отримання

естетичного задоволення. Таким чином, сукупність експресивних засобів

сучасного хореографічного театру містить вокальну складову не випадково, а

як інтерпретаторську стратегію – історизм мислення творців сучасних

барокових та авторських версій оперно-балетного синтезу (від

І. Стравінського, М. Равеля), через стилізацію жанро-мовної синкрези

співочого й танцювально-пластичного в театральному часопросторі.

Надзавданням співу в балеті («ентелехією», за Аристотелем) є вияв

синергії людської та божественної природи через звучання тембру

співацького голосу, співаного слова-логоса та хореографії, які осмислюються

як нашими сучасниками, так само як і фундаторами цього мистецького явища

в далекі часи барокової культури завдяки усталеним естетичним опозиціям:

зір – слух;

простір – час;

внутрішнє – зовнішнє;

психічне – раціональне;

свобода – порядок;

земне та небесне.

Сукупність дихотомій сформовані в систему духовної вертикалізації

всього, що відбувається в сценічній реальності музично-театрального

мистецтва. «Ядром» вертикалізації в різних жанрових формах опери-балету

(або похідних та споріднених з ними) слугує спів, вокальний голос (тембр-

амплуа), який в системі засобів хореографії уособлює феномен Любові.

На сучасному етапі взаємозв’язок співу з танцювальним первнем стає

ще більш міцним, оскільки це два генетично та онтологічно споріднених

складники одвічно еволюціонуючого мистецького синтезу. У творчості

композиторів проявляється історико-стильова динаміка синтетичних творів; а

їх відтворення у музично-театральних виставах становить особистісний

(феноменальний!) досвід інтерпретації їх взаємодії.

Спів та танець як художня цілісність в кожному з мистецьких витворів

тісно пов’язані з образом людини свого історичного часу. Принципи

семантичного багатства суголосся співо-танцю, що відтворюються в різних

національних культурах як унікальна архетипічна єдність – універсалія

людської культури – зберігаються через:

• відчуття гармонії духовного та тілесного в поєднанні з

душевним;

• мовно-стилістичну та жанрово-стильову ідентифікацію руху

(музичного часу) та простору (кінетично-пластичної візуалізації);

• проживання «чужого» історичного досвіду (пам’ять культури «як

Іншого-в-тобі») у нових інтерпретаціях традицій минулого

досвіду homo choreus. І, головне, через великий талант нових

генерацій митців – співаків, танцівників, режисерів, диригентів,

хореографів, їх велике бажання дарувати за допомогою

мистецької комунікації Красу і Любов до людини як Божого

творіння.

З огляду на історичну ретроспективу європейської культури жанровий

мікст «спів в умовах балету» не став провідною феноменологічною ознакою

театру в кожній національній культурі, так само як «танець» не є

регламентованим учасником оперного жанру, а лише додатковим

контрапунктом сценічної драматургії. Хоча слід визнати глибинний

онтологізм між співом і танцем, спричинений генетичним зв’язком різних

видів людської творчості, оскільки вони обумовлені триєдністю устрою

людини «тіло – душа – дух» (за християнською методологією).

Перспектива подальшого розвитку теми. На сучасному етапі

розвитку глобалізованого світу культури людства зв’язок між співом і

танцем, що бере свій початок ще в античному мистецтві, стає ще міцнішим,

оскільки це – два споріднених явища, які тісно пов’язані з організованим

рухом, відчуттям тілесності, великим досвідом (пам’яттю) людської культури

із вираження власного та колективного способу життя. Якщо зануритися в

досвід музичного театру Китаю, то й тут можна віднайти історичні аналогії

щодо співу та танцю як органічної художньої цілісності.

Найбільш відому у світі китайську оперу «Сива дівчина» теж

характеризує синтез у системі «спів – танець», іншими словами – вокал та

хореографія як спільна мистецька комунікація. Не вдаючись до поверхневих

порівнянь цього вітчизняного «культурного продукту» (в аспекті співдії

співу та танцю), відзначимо наявний історико-стильовий паралелізм (з

відповідними жанровими та мовно-стилістичними алюзіями) та

феноменальну силу творчого впливу вистави на вітчизняного слухача

(глядача). Хореографічний театр (на кшталт російського «Большого театра»

в Москві) став візитівкою оновлення культури КНР.

Справедливості заради, слід вказати, що опера – не єдина жанрова

парадигма, в якій поєднані зусилля співаків та артистів балету. Можна

вказати на інші популярні жанри культури ХХ століття, що характеризується

синтетичною пластикою співо-танцю як єдиної основи людської творчості:

це і оперета, і мюзикл, нарешті, окремі знакові постаті та продукція

музичного шоу-бізнесу, або так званої масової культури. Знаковість полягає в

тому, що виконавці володіють навичками професійного співу та танцю

водночас.

Ми дійшли висновку, що у кожній національно-етнічній (регіональній)

культурі є старовинні (архетипові) зразки сумісної мистецької практики

людей, які співають й танцюють одночасно, в єдиному жанрово-

комунікативному полі. Однак ця теза потребує ретельного аналітичного

доказу на матеріалі різних музичних культур світу.
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