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Актуальність теми дисертаційної роботи полягає в тому, що і в

світовому, і в українському музикознавстві взаємодія співу та танцю досить ще

є недостатньо вивченою. Дослідниця виокремлює спів у балеті як тип

художньої цілісності, визначає його як музично-театральний твір у

сценічному часопросторі. Ця концепція є новою, а підхід до вивчення цього

явища в історичній площині західноєвропейської культури і у хронотопі

сучасної України – новаторським.

В поданій до захисту дисертації Лю Тін слушно наголошується, що спів

у балеті впізнається в партитурі балету і має свої естетичні функції, тому, на

думку рецензкета, вивчення цього явища з точки зору його образно-

естетичних, психологічних, формотворчих і комунікативних механізмів є

актуальним і перспективним.

Новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві вперше обґрунтовано когнітивну теорію, присвячену співу та

хореографії як формі мистецького синтезу від ґенези до сучасних проявів. В

історичному дискурсі представлено вокальні твори доби європейського

бароко – арії А. Скарлатті, А. Страделли, А. Вівальді, Г.Ф. Генделя; балетні

вистави: «Пульчинелла» І. Стравінського, «Дитя та чари» М. Равеля;

«Маленький принц» за мотивами повісті А. Сент-Екзюпері).

Розкриття теми взаємодії співу та танцю неможливо, за думкою автора,

без опори на «здатність до інтерпретаторства» цілого колективу постановників

(режисера, хореографа, диригента) та виконавців. «Звідси роль, – підкреслює

Лю Тін, – феноменологічного дискурсу розуміння специфіки мистецького

синтезу і, зокрема, співу та хореографії в наш час» (с. 2).

В поданій до захисту дисертації підкреслюється думка про естетичні

засади старовинної арії, яка тісно пов’язана з поетикою співу і танцю в різних

конфігураціях вокальної та пластичної складової. Цікавим є спостереження,

що французька air de cour генетично орієнтована на художньо-стильову

єдність танцю та співу в сценічному просторі, тоді як, німецький варіант

старовинної арії – більшою мірою на церковний стиль духовної кантати,

пасіонів; а італійський – на оперний стиль (с. 121).

Новий системний погляд на поетику homo choreus, викладений у

підрозділі 2.1 «Мовно-стильові “коди” мистецтва танцю та співу:

порівняльний аналіз онто-семіотичних параметрів», дозволив Лю Тін

виокремити чинники, що є спорідненими у вокальному та танцювальному

мистецтві та «збігаються» в художню цілісність соно-тілесного образу

людини.

В дисертації надано авторську дефініцію явищу «спів у балеті», що

вивчається як форма синтезу мистецтва в його історико-стильовій та

феноменологічній площині, і доведено, що «… це концепт мистецького

синтезу, жанровий мікст, який складає співтворчість співаків та артистів

балету, коли мовою самовираження та спілкування з публікою слугує не один

орган відчуттів, а їх комплекс (слух, зір, тілесні рухи, танцювальна пластика),

скерований на увиразнення соно-тілесної повноти буття людини) (с. 5).

Звернення до цієї теми Лю Тін визначило багатозначність смислів,

поліжанрову та мовно-стильову синергійність дії танцю та співацького голосу.

У висновках підкреслюється поліфункціональна природа дії танцю та

співацького голосу на глядача/слухача і їх мультимедійна модальність в

сучасних формах комунікації.

Представлено новий системний погляд на спів в умовах танцю через

історичний генокод, структуру якого складають: homo сhorеus, театральний

хронотоп, єдність метро-ритму інструментальної музики та танцювальних

рухів, персоніфікація вокалу через тембр людського голосу на основі

танцювально-сюжетної драматургії, семантика вокального образу у

танцювальній детермінації.

Дисертантка доходить висновку, що спів і танець як художня цілісність

в кожному з мистецьких витворів тісно пов’язані з образом людини свого

історичного часу, а принципи семантичного багатства суголосся співо-танцю

відтворюються в різних національних культурах як унікальна архетипічна

єдність.

Саме такий комплексний підхід допоміг Лю Тін вирішити проблему

взаємодії мистецтв співу та танцю як цілісної семіотичної системи, знаки якої

мають зворотні впливи на великих історичних дистанціях (підрозділ 2.1), і

обґрунтувати теорію «співу в балеті» як систему різних наукових поглядів та

оцінок (осучаснення історії, виконавської ре-інтерпретації та феноменології в

підрозділі 2. 3);

Наукове та практичне значення дослідження полягає у використанні

інформації та наукових положень в таких навчальних дисциплінах, як «Історія

світової музичної культури», «Аналіз музичних творів», «Методологія

теоретичного та історичного музикознавства», «Музична інтерпретація»,

«Музичний театр» для бакалаврів та магістрів вищих мистецьких закладів, а

також як допоміжний матеріал для хореографів та музичних керівників театру.

З точки зору свого жанрово-стильового наповнення усі проаналізовані в

дисертації твори являють собою доволі цікавий і неординарний художній

синтез, в якому органічно переплелися різноманітні творчі ідеї і прийоми.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1) Типи функціональної єдності співу та танцю Ви означили як

«синкреза», «синергія», «діалог». Але на сторінках Вашого

дослідження є й інші визначення взаємодії співу та танцю, наприклад,

«сполука», «інтеграція». Звідси питання: в чому їх відмінність? І як саме

співвідносяться інтеграція і синергія?

2) Ви визначається сучасний музичний театр як мультимодальний. А чи

можна прибрати слово сучасний і віднести мультимодальність до опери-

балета доби ХVII століття?

Ознайомлення з дисертацією Лю Тін «Мистецтво співу та танцю як

художня цілісність: історико-стильовий та феноменологічний аспекти»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02

Культура і мистецтво за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, дає всі

підстави дійти єдино можливого висновку: дисертантом розроблено

оригінальну наукову концепцію, викладену в завершеному дослідженні, що

відповідає чинним вимогам до робіт такого рангу за нормативними

документами – відповідає вимогам пунктів 9, 11-14 «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України

від 24 липня 2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з Постановами

Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, №

567 від 30.12.2015, № 943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020) та на підставі

Порядку проведення експерименту з присудження доктора філософії, який

затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. №

167 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 979 від 21.10.2020).

Враховуючи високий ступінь актуальності обраної теми дослідження,

достатній рівень обґрунтованості викладених положень і висновків,

аргументації наукової новизни, повноту викладу центральних ідей у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації (5 статтях, рекомендованих

МОН України, 4 тезах), а також той факт, що в роботі не виявлені порушення

академічної доброчесності, слід зробити такий висновок: Лю Тін заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво.
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